
 1 

Ing. Antonín Marián Svoboda, CSc. 
Bibliografie 1985–2015 
 
 
Ing. Antonín Marián SVOBODA CSc. - 60 let.  
 -Helebrant l. Preslia 1990/62:275-284 
Zahrady a parky v Čechách, na Moravě a ve Slezsku.  
 -LIBRI, Praha 1999:514-516 (bibl):520(foto) 
* Petrů J. 1990 
Bibliografické poznámky - Výsledky introdukce listnatých dřevin v Průhonicích. 
 Studia ČSAV, Praha 1981/12:162 (redakční spoluúčast A M Svobody) 
Průhonice - závěrečné zprávy VUOZ ( Tábor I 
+ K PĚTAOSMDESÁTINÁM  ing.. Antonína Mariana  Svobody CS..  
 Velička Milan – Historické zahrady Kroměříž 2015: 70-75, foto ISBN 978- 80- 87231- 25-8 
DODATKY 
 
Kuča Otakar , kol.: Zahrady Pražského hradu a jeho okolí. Stav v letech 1975 a 1982. (Kancelář presidenta 
 republiky ČSSR. St.Ústav Rekonstr.Památných Měst Objektů, Praha - atelier krajinářské 
 architektury).-Geod.-Kart.Podnik,Praha 1984: 1-32 grafické barevné  listy  A,B,C   
 Svoboda A.M.: Dendrologie - přehled dřevin 
 1984 
 
Dřeviny parků a zahrad (Hořín, Konopiště, Mladoboleslavsko,, Mladá Boleslav, Sychrov, Benešovsko) 
 Jirák Karel (ed. Svoboda A.M.) Hortus-Natura-Libertas, Průhonice 1985:1-151(cykl.) 
 1985 
******************************************* 
 
Okrasné odrůdy buku lesního. 
 -Studie ČSAV, Praha 1989/12:1-120, obr. (č., něm.-viz 19/REPR? 
 1989A 
Morfometrika a proměnlivost. 
 -Geometrie živého (Sborník Matematické Modely Morfogenese. Bechyně ZP ČSTV) 

 Praha 1989:303-308 
 1989B 
Helebrant L., Svoboda A.M.: Spolkové introdukční zahrady v Průhonicích a jejich přínos pro sortiment a 
 produkci okrasných dřevin a trvalek - sadovnickou tvorbu. (-Helebrant L,ed.: Význam zahradnickývh 
 tradic v Průhonicích. Dendrologická společnost a její Spolková introdukční zahrada, založená 1909 -
 80.výročí založení. Sborník příspěvků a historických dokumentů semináře 5.9.1989) -Aktuality 
 VŠUOZ, Průhonice 1989:29-76, obr.  
 1989C 
Introdukce cizokrajných dřevin - jehličnatých a listnatých - ve Spolkové zahradě v Průhonicích. 
 -Aktuality VŠUOZ, Průhonice 1989:77-84, obr. 
 1989D 
Pěstování  horských rostlin v alpinech. 
 -Aktuality VŠUOZ, Průhonice 1998:93-101, obr. 
 1989E 
Popínavé dřeviny 
 -Aktuality VŠUOZ, Průhonice 1989:103-107 
 1989F 
Pěstování a šlechtění růží  v Průhonicích. 
 -Aktuality VŠUOZ, Průhonice 1989:108-109 
 1989G 
Pěstování rhododendronů. 
 -Aktuality VŠUOZ, Průhonice 1989:110-112 
 1989H 
Park a zahrada - je neodmyslitelnou součástí architektury. -Architektura 19. a počátku 20. století - problematika 
 ochrany a údržby (ČSVTS-Sborník referátů Český Krumlov) Č.Budějovice 1989:67-76 
 1989J 
 
 



 2 

Procházka zahradou a parkem na Konopišti. Věnováno památce dr. Karla Jiráka 
 Sborník Vlastivědných Prací Podblanicka, Benešov 1989/30:77-87 
 1989K 
Arboreta a genofond 
 -Výsledky Výhledy Dendrol.Výzkumu (Arb.Nový Dvůr) -Slezské Muzeum, Opava 1989:37-40 
 1989L 
Genofond dřevin v arboretech a botanických zahradách 
 -Zpravodaj Botanických Zahrad, Praha 1989/35:34-35 
 1989M 
Třicet let Dendrologické sekce: 1958-1988: XII.Plenární zasedání, Opava 1988 
 -Výsledky Výhledy Dendrol.Výzkumu (Arboretum Nový Dvůr) -Slezské Muzeum, Opava 1989:37-40 
 1989N 
Pokorný J., Svoboda A.M.: Rozvoj dendrologie v CSSR - v období po 2.světové válce. - Výsledky Výhledy 
 Dendrol.Výzkumu (Arboretum Nový Dvůr). Slezské Muzeum, Opava 1989:4-8 
 1989O 
Známé i neznámé o šípkových hruštičkách. 
 -Živa, Praha 1989/75/5:200, obr. 
 1989P 
Günther H.:P.J.Lenné- Gärten, Parks und Landschaften.(rec.) -Památky Příroda, Praha 1989/14/6:352 
 1989R 
Výsledky dosažené v introdukci cizokrajných dřevin - v lesích a parcích Československa.  
 -Teorie Praxe Introdukce Rostlin (Arboretum SAV Mlyňany 1989: 
 1989S 
???? 
 
Geschichte der Introduktion von Gehölze - ihre Bedeutung für die Bewertung der Frosthärte. 
 -Folia Dendrologica, Bratislava 1990/17:125-152 
 1990A 
Estetika botanických  zahrad a parků. 
 -Zpravodaj Botanických Zahrada, Praha 1990/36:47-50 
 1990B 
Svoboda A.M., Benčať Fr.: X. Kongres Dendrologov Socialističeskich Stran - Sofia 1988(Resoluce) 
 -Folia Dendrologica, Bratislava 1990/17:392-397(rus.) 
 1990C 
Baranec T., Pokorný J., Svoboda A.M., Tábor I., redakce: Dendrologická sdělení, Praha 1990/34:1-116 
 1990D 
Příspěvek k problematice českých jmen rostlin a okrasných odrůd. 
 Dendrol.Sděl., Praha 1990/34:27-30 
 1990E 
Genofond dřevin v arboretech a botanických zahradách. 
 Dendrol.Sděl., Praha 1990/34:31-32 
 1990F 
Královská obora - má být vskutku královskou ! 
 Dendrol.Sděl., Praha 1990/34:55-57 
 1990G 
Pokorný J., Svoboda A.M.: Pamodřín čínský v Královské oboře v Praze. 
 Dendrol Sděl., Praha 1990/34:58-59 
 1990H 
Břízy a poznatky Tomáše Sýkory 
 Dendrol.Sděl., Praha 1990/34:65-67 
 1990I 
Historické parky a zahrady - současné a budoucí (Hradec nad Moravicí) Celostátní seminář. 
 Dendrol.Sděl.,Praha 1990/34:80-83 
 1990J 
Architektura 19. a počátku 20. století. (ČSVTS Český Krumlov 1989) 
 Dendrol.Sděl., Praha 1990/34:84-88 
 1990K 
Ochrana a obnova zeleně u historických objektů.(ČSVTS Český Krumlov 1989) 
 Dendrol.Sděl., Praha 1990/34:88-89 
 1990L 



 3 

Dendrologická společnost a její Spolková introdukční zahrada v Průhonicích 1909-1989. 
 Dendrol.Sděl., Praha 1990/34:30 
 1990M 
Bioklimatologie a lesní hospodářství: 60 let Vladimíra Krečmera:1988. 
 Dendrol.Sděl.,Praha 1990/34:91 
 1990N 
Hekele S., Svoboda A.M.: Pracovní skupina zájemců o Liriodendron, 
 Dendrol.Sděl., Praha 1990/34:93-95 
 1990O 
Pracovní skupina zájemců o staré a památné stromy. 
 Dendrol. Sděl., Praha 1990/34:96-97: 
 1990P 
Jan Jeník narozený 1929. 
 Dendrol.Sděl., Praha 1990/34:98-99 
 1990R 
Jubileum Františka Benčatě 
 Dendrol. Sděl., Praha 1990/34:100 
 1990S 
Miroslav Kučera - životní jubileum 
 Dendrol.Sděl., Praha 1990/34:101-102 
 1990T 
Dáša Jičínská 
 Dendrol. Sděl., Praha 1990/34:102-103 
 1990U 
Tomáš Sýkora - odešel 
 Dendrol. Sděl., Praha 1990/34:103 
 1990V 
 
 
Petrů Jaroslav: Zahradní lavička v dílčím pohledu historie (Jasov).   
 K šedesátinám ing A.M.Svobody  CSc. -Záhradníctvo, Bratislava 1990:422-424 
 1990 
Vyznání jednoho ze znalců....Tajemný Průhonický park? 
 Občasník Přátel Průhonického parku. 1990/0:11-12                  * 96/160 
 1990 
********* 
 
The perspectives of important woody plants introduced from the territory of the Soviet Union in to 
 Czechoslovakia.. 
 Folia Dendrol. Bratislava 1991/18:159-178 
 1991A 
 
 
Svoboda A.M., Pavlátová M., Helebrant L.(red.): Parky Jižních Čech - 
evropské přírodní a krajinářské parky - Červený Dvůr 1991 / 
HORTUS.NATURA.LIBERTAS /  Česká Vědecko-Technická Společnost, 
 České  Budějovice 1991:l-161, 25 plánků, tab.,obr. (res.něm) 
  Rec.: Zahrada-Park-Krajina, Průhonice 1991/3-4:11-12 
 1991B 
Svoboda A.M.: 
Krajinářské parky Československa (1991:34-35) 
Čs.historické parky a  zahrady  - přehled celostátních setkání 1963-1989. (1991:36) 
Ochrana památek - historické parky a zahrady, mezinárodní charty a resoluce 1971-1981 (1991:37) 
Krajinářské parky Německa (1991:38-39) 
 
Přírodní a krajinářský park Mužakov / Muskau, 
Hermann von Pückler - Muskau, 
Dopisy od zemřelého - Hermann Pückler (1991:51-54) 



 4 

Krajinářská úprava - na středním toku řeky Labe - Woerlitz (1991:63-64) 
Průhonický park - jeho vznik a vývoj. Průhonický park - umělecké dílo evropského krajinářství, 
 návrh na zapis podle dokumentu UNESCO: Úmluva na ochranu světového kulturního a  
 přírodního dědictví-Paříž 1972. (1991:74-80, pl.) 
Pěstování okrasných rostlin na Červeném Dvoře - v parcích a zahradách jižních Čech. (1991:125-129) 
 
BIOGRAFIE: Bogdanowski J., Rippl H., Trauzettel L., Pavlátová M., Svoboda A.M., Kuča O., Vašků Z., 
 Záloha J., Machovec J., Petrů J., Majdecki L. (1991:148-158)   
 Wojtyla Karol (Stanislaw Gruda, Andrzej Jaźwień) - Jan Pavel II. (1991:2, překlad): 
 Mysle na vlast - vzpomínám na vlastní kořeny) (1991:2) 
 
PŘEKLADY 
Krajinářské parky v Polsku - Bogdanowski J. (1991:21-33) 
Parky Hermanna Pücklera: Muskau a Branitz. 
Pokyny  pro péči o krajinné parky H.Pücklera - Rippl H. (1991:40-50) 
Vznik a péče o krajinné úpravy  ve Woerlitz - Trauzettel L (1991:55-62) 
 
Fuerst Pueckler - Muskau: Kníže Hermann Pückler - Mužakov . 
Vítězství krajinného parku v Německu, „ přírodní“ zahradní styl - Clifford D. (1991:65-66) 
Komposice v parku Červený Dvůr - cesty k jeho regeneraci 
Pracovní zpráva o Červeném Dvoře - Rippl H. (1991:107-124) 
P.J.Lenné - Gärten, Parke, Landschaft - Günther H. (recense 1991:159-161) 
*** 
Camillo Schneider und die Tschechoslowakei. Edition von Handschriftmaterialen, die von der 
Tschechoslowakischen Gesellschaft im J.1924 angeruft wurden.. 
Archivmateriellen begleitet ein kurzes Lebenslauf von Camillo Schneider (Camillo Karl Schneider) und die 
Grundbibliographie. Helebrant L., Svoboda A.M.(red.) Ed. Dendrol. Gesellschaft, Průhonice-Československo 
1991:1-89(cykl.) 
 1991 
 -Memorandum über die Ziele und Zwecke der dendrologichen Gesellschaft in Prag und ihre künftige 
 Ausgestalltung (1991:24S.) 
 1991 
 -Memorandum über die Tätigkein der dendrol.Gesellschaft (1991:6S.) 
 1991 
 -Memorandum über die Stellung eines grosse Arboretum (1991:52S.) 
 1991 
Nové kulturní okrasné odrůdy - jejich popis a registrace. 
 Dendrol.Sděl., Praha 1991/36:10-14 
 1991 
Dendrologická sdělení - redakce: Tábor Ivo, Svoboda A.M., Baranec Tibor, Kamenická A. (Ed. Dendrol. -
 Sekcia Slovenskej Botanickej Spoločnosti SAV, Bratislava, Dendrologická Sekce - České Botanické 
 Společnosti ČSAV, Praha). Mlyňany 1991/36:1-73 
 1991: 
Plenární zasedání dendrologů - 13.Opava 1988. -Dendrol.Sdělení, Mlýňany 1991/36:68 
 1991 
Velička Milan: Severomoravská dendrologie -Opava 1988. -Dendrol.Sděl.,Mlýňany 1991/36:68 
 1991: rec 
DENDROFLORA (Boskoop 1988. -Dendrol.Sděl., Mlyňany 1991/36:69 
 1991:rec 
ACTA Průhoniciana, 1990/59 -Dendrol.Sděl., Mlyňany 1991/36:69 
 1991:rec. 
Význam zahardnických tradci v Průhonicích. Helebrant L.red. 1989. -Dendrol.Sděl. Mlýňany 1991/36:69 
 1991:rec 
ROCZNIK Dendrologiczny, Tumilowicz J. ed.Warszawa 1986. -Dendrol.Sděl, Mlyňany 1991/36:69 
 1991/36:69rec.  
Arboretum Kórnickie. Warszawa 1987. -DSendrol.Sděl., Mlyňany 1991/3:70 
 1991: rec. 
PARKY Jižních Čech - evropské přírodní a krajinářské parky - Červený Dvůr.  
 HORTUS.NATURA.LIBERTAS - 91. Red. Svoboda A.M., Pavlátová Marie, Helebrant Luděk.  
 1991: rec 



 5 

Problemy Urbánej Dendrologie - zborník referátov zo Seminára. Red. Vreštiak P. -Mlyňany 1991:1-155 
 1991: rec. 
 
Nové publikace: Skala L.: Malý slovník biografický (1988-1991), Paule L.: Uplatnenie genetiky, šlachtenia a 
introdukcie lesných drevín pri zvyšovaní produkce a stability lesných porastov. (Praha 1998). Hrabovec I.: 
Počiatky botaniky na Univerzite Komenského v Bratislave.(Praha 1991). Kovář J.: Nejstarší známý žijící strom 
(Pinus aristata).-Živa 1991/39:110. Gregorová Božena: založení sekce- Péče o dřeviny. Živa 1991/39:113, 
Moellerová Jana: Vzácné dřeviny v parku u Výzkumného ústavu rostlinné výroby Ruzyně. Živa 1991/39:200. 
Kaňák Karel: Gentické aspekty zakládání seenných plantáží. Les.Práce 1990:489-492, Úmluva o ochraně 
světového kulturního a ppřírodního dědictví.-Tvorba, Praha 1990/27:1-8. Kelsall M.: Krajiny imaginacce . 
Anglický park v první polovině 18.století. -Pam Příroda 1991:139-151. 
 1991: rec  
Farjon Aljos: A Bibliography of Conifers. Selected Literature on Taxonomy and related disciplines of the 
 Coniferales and especially of the families Cupresaceae (with Taxodiaceae) and Pinaceae. -Regnum  
 Vegetabile 1990/122:1-129. - Česká Mykologie, Praha 1991/45/4:191 
 1991: rec. 
Botanická zahrada v Košicích. -Zpravodaj Botanických Zahrad, Průhonice 1991/39:19-20                               
 
**Svoboda a.M., Tábor Ivo: Invase? RUZYNĚ 
 
Význam introdukce okrasných dřevin v historických parcích a zahradách. -Sborník referátů semináře: 
 Historický  park a krajina, Litomyšl. Pardubice 1992:61-73                                   
 1992 
Ludvík Helebrant - šedesát let. -Preslia, Praha 1992/64/4:374-375 
****** 
 
Botanické zahrady, arboreta, alpina. - Biodiversita a botanické zahrady (26.Konf. Českých Slovenských Bot-
 Zahr.) Průhonice 1994:1 
 1994a 
Svoboda A.M., Tábor Ivo: Realita pro hypotezu biodiversity:  význam Index Seminum/Plantarum. Katalog 
 kultivarů dřevin (Novinky-NEW´S 1993/l:1-2, lit.) Fagus silvatica L. cv. Rohan 
 -Biodiversita a botanické zahrady (26.Konf. Českých Slovenských Bot.Zahrad) Průhonice 1994:3 
 1994B 
Současný význam biodiversity - konkrétní příklady. -Biodiversita a botanické zahrady 
 (Referát:26.Konf.Českých Slovenských Bot.Zahrad) Průhonice 1994:1-5 
 1994C 
*************************************** 
75 let Skautingu v Telči 1919-1994.(Sborník příspěvků) Korbel Zd., Svoboda A.M., Litomiský I.red. 
 Ed.Navik Konsulting, Prachatice, Pod Hradbami 54. 1994:1-62, obr. 
 1994 
 
Zahradnický slovník naučný, Praha 1994/1 
********************* 
 
Svoboda A.M., Tábor Ivo: Rozdíl mezi invasními a introdukovanými rostlinami. (Přednáška na konferenci 
 Čs.Botanické Společnosti, Praha 1995). Možnost uplatnění geograficky nepůvodních druhů při 
 resepektování zájmů ochrany domácího genofondu. -Závěrečná Zpráva VUOZ, Průhonice 1995, 
 Acta Průhoniciana 1997/64:295 
 1995 
 
Zahradnický slovník načný, Praha 1996/2 
 
********** 
Průhonický park a Bohumil Kavka. -Sborník symposia: Úloha tvůrčích osobností při rekonstrukci 
historických  zahrad, Míčovna (Správa Pražského hradu, Agentura Bonus) -Praha 1996:94-100 
 1996 
Grafické listy pražských parků a dřevin (Dudych K., Pilát A., Svoboda A.M.), Plán Prahy 18.století, Praha 1791, 
Praha-panorama, Pražské zahrady v letech 1790-1840, Pražské zahrady, parky a sady v letech 1790-1830, 
Zahrady, parky a usedlosti na území velké Prahy v letech 1790-1840, Grafické listy zahrad Pražského hradu a 



 6 

okolí, stav v letech 1975 a 1983 Kuča O.,kol -Sborník symposia: Úloha tvrůčích osobností při rekonstrukci 
historických zahrad-Míčovna. Praha 1996:142-144. 
 1996 
Petrů Jaroslav, Svoboda a.M.: Rehabilitace parku Národního obrození.  
 -Zahrada-Park-Krajina, Praha 1996/2:9-12 
 1996 
Rekonstrukce městské zeleně s ohledem na změny jejího funkčního poslání. Úvodní slovo přednášek 
 22.semináře Klatovy 1996 
 1996 
Ondrková O, Svoboda A.M.: Stručná historie využití dřevin v Telči a okolí. - Jubilejní Pátá Zpráva Musejního 
 Spolku v Telči 1992-1996:33-40, pl. 
 1996 
Dřeviny historického města - TELČE a okolí. 1995:1-14 /cf. Ondrková - Coufalová Olga, Svoboda A.M. 1996 
 1996 
Okrasné rostliny v zahradách na Sychrově. Neobyčejně bohaté sbírky v 19.století. (Symposium Sychrov) - 
 Romantický historismus - novogotika. Praha 1997:278-282 
 1996 
 
******************* 
Kněžna Teresa Poniatowská - Kinská a její zásluhy o krajinářství. 
 -Krajinné Dědictví (ICOMOS-IFLA) Praha 1997:120-126(č., angl.) 
 1997A 
Přínos pěstování okrasných a ovocných dřevin pro kulturní krajinu - na příkladu Mazánkových školek v 
 Soudné u Jičína. -Valdštejnská loggie a komponovaná krajina okolí Jičína. Semily 1997:104-105 
 1997B 
Zahrady se zámkem v Kroměříži. Návrh pro zapsání do Seznamu: Světové kulturní a pírodní dědictví. Paříž 
 1972. Společně s J.Petrů, O. Kučou, A M Svoboda: Dřeviny Zahrady květné a Podzámecké 
 zahrady v Kroměříži 
 
Zahradnický slovník naučný, Praha 1997/3 
 
Zmieność wybranych gatunków krzewów i drzew. Staszkiewicz J.,red.(Inst.Bot.PAN) Krakow:l-313 -REC. 
******** 
Introdukce topolů (Populus) -Acta Průhoniciana 1998/65:70-73 
 1998A 
Introdukce vrb (Salix). -Acta Průhoniciana 1998/66:85-92. 
 1998B 
Petrů J., Svoboda A.M.: Reanimace Františkánské zahrady: Zahrada-Park-Krajina, Praha 1998/3:9-10,4 
 1998C 
 
******** 
Krajina - má mocnost (valenci) a možnosti (potenci) - jejich význam pro virtuální ekologickou realitu. 
 -Péče o krajinný ráz, cíle a metody (Seminář) Praha 1999:1 
 
Současná zahradní a krajinářská tvorba z hlediska změn životního prostředí. Sborník přednášek. Klatovy 
1998:35-41 (Ekologická formule jedna: Teoretické možnosti pro realisaci organismu určuje příležitost (Ocasion) 
a přítomnost (Presence), měřeno intervalem času (I), tedy T= O.P.I(1968) 
Metody konservace genofondu rostlin a možnosti jejich využití v České republice. Sborník přednášek (VÚ 
Rostlinné Výroby. Ruzyně l998:74-82 (Ekologická formule dva: virtuální možnosti určuje vzájemný vztah 
valence a potence (V= je mocnost stanoviště, P = je síla či schopnost organismu), tedy E = V/P (1998)  
 
Vyjímečné dřeviny u Kunratického potoka. Otevírání studánek - O Kunratickém lese, jeho studánkách, 
 památkách a okolí. Bartoň Jiří, kol. Praha-Kunratice 1999:11-12, repr. HEROLD-Zpravodaj 
 Českomoravské Společnosti Přátel Historické Vlastivědy. Praha 1998/4:12. 
 1998 
 
Introdukce druhů borovic (Pinus) -Acta Průhoniciana 1999/68:185-194. 
 1999A 
Průhonická sbírka šišek Miroslava Kučery. -Acta Průhoniciana 1999/68:215-216 
 199B 



 7 

Tábor Ivo, Svoboda a.M.(red.): Borovice v díle prof. Pravdomila Svobody.  
 -Acta Průhoniciana 1999/68:145-184. 
 1999C 
Petrů Jaroslav, Svoboda A.M.: Slovníkové heslo: Pražské historické zahrady.  
 -Zahradnický slovník naučný. Praha 1999/4:458- 
 1999D 
 Zahrady a parky  v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. -Pacáková B., Petrů J., Riedl D.,  
 Svoboda A.M.,kol. -LIBRI, Praha 1999:1-520(foto), bibl. 1999:514-516 
 1999E 
Hesla:Adamov (společně D.Riedl), Americká zahrada-Chudenice, Arboreta - Botanické zahrady, Běhařov, Bílá 
Lhota, Brno - botanické zahrady, Březina, Budenice, Bukovina-Hrubá skála, Bystré, Červený dvůr, Dalovice, 
Dětenice, Diana, Doksany-Terespol: viz Chroustovice, Dolní Beřkovice, Dvakačovický kanál (Chroustovice) 
Eisenberg-Jezeří, Favorit, Frauenberg-Hluboká nad Vltavou, Hluboš, Horní Beřkovice, Hořín, Hrádek u 
Nechanic, Hrubá Skála, Hrubý Rohozec, Hřebeny, Hynčice, Chomutov, Chlum u Třeboně, Chrast u Chrudimi, 
Chroustovice, Chudenice, Jablunkov, Jemčina, Jetřichovice, Jezeří, Kamencové jezero - viz Chomutov, 
Kamenice, Kostelec nad Černými lesy,  Křinec, Křtiny, Leontýnka, Liberec, Libějovice, Lobkovice, Loučeň, 
Malá Skála, Maleč, Masarykův les, Mělník, Měšice, Molitorov, Nasavrky, Neuberk, Nové Hrady, Nový Dvůr u 
Opavy, Panenské Břežany, Pantheon - viz: Malá Skála, Peklov,Plzeň -botanická zahrada, arboretum Sofronka, 
Podskala - viz Chrast, Praha-botanické zahrady:universitní a Troja, Prčice, Průhonice- dendrologická .zahrada, 
botanická  zahrada, Průhonický park, Rotenhof - viz Červený dvůr, Rothenhaus - viz Červený hrádek 
Roudnice,Sedlec, Slavín - viz Malá Skála /Pantheon Sofronka, TELČ, Teplice v Čechách, Terespol, 
Theresienlust, Trhanov, Troja, Trusnov, Týnec, Valtice, Velké Dvorce, Vrchlabí, Vysoké Chvojno, Zalužany, 
Zbiroh, Žihobce  
 
Dendrologický slovník. Svoboda A.M., Reš B. - Zahrady a parky v Čechách, na Moravě a ve Slezsku.  -
 -LIBRI,Praha 1999:474-500 
 1999F 
Zahradnický slovník naučný, Praha 199/4 
********************************** 
zařadit do roku 1991 
KATALOG KULTIVARŮ DŔEVIN (New Ornamental Cultivars of Trees and Shrubs) 
 - Cultivars Tree Catalogue (CTC) The Catalogue of New Ornamental Cultivars 
 
 Nové kulturní okrasné odrůdy - jejich popis a registrace. -Dendrologická Sdělení, Praha 
1991/36:10-14. 
 1991 
Tábor Ivo, Svoboda A.M.:  
Novinky okrasných odrůd stálezelených dřevin z Arboreta Mlyňany. 
 Dendrologická Sdělení, Praha 1991/36:15-21. 
 1991 
 
Tábor Ivo, Svoboda A.M.(red.): NEW´S 1993/1 = ISPL, Průhonice 1993/41:1-2(č.,angl.) 
 Fagus silvatica L. cv. Rohan. 
 1993 
 Katalog pro nové okrasné odrůdy pocházející z území střední Evropy 
 1993 
Tábor Ivo, Svoboda A.M.(red.): NEW´S  1994/2= ISPL Průhonice 1994/ 42:1-2(č.,angl.) 
 Rhododendron rhodoendron /hybridum cv. Silva Tarouca 
 Minus sylvestris L cv. Bayer  
 Ginkgo biloba L. var. epiphyllum Makino 
 1994 
Tábor Ivo, Svoboda A.M.(red.) NEW´S 1995/3 ÍSPL, Průhonice 1995/43:1-2(č. angl.) 
 Acer platanoides L. cv. Jirka 
 Rhododendron rhododendron/ hybridum cv. Petr 
 Katalog popsaných kultivarů CTC 
 1995 
Svoboda A.M., Tábor Ivo (red.): NEW´S 1996/4 = ISPL, Průhonice 1996/44:1-2(č.,angl.)  
 Viburnum x pragense cv. Josef Vik 
 Ginkgo biloba L. cv.Chotek 
 Ginkgo biloba L. cv. Praga 



 8 

 Ginkgo biloba L. var. epiphylla (?) 
 1996 
Tábor Ivo., Svoboda A.M.(red.): NEW´S 1997/5 = ISPL, Průhonice 1997/45:1-2(č.,angl.) 
 Rosa canina L. cv. Pavia - Pávův šípek 
 Katalog kultivarů dřevin CTC 
 1997 
Tábor Ivo, Svoboda A.M.(red.): NEW´S 1998/6 = ISPL, Průhonice  1998/46:1-2(č.,angl.) 
 Rhododendron rhododendron cv. Prof.Scholz 
 Alnus incana cv. Harrach 
 Sto let dendrologie v Průhonicích (biografie) 
 1998 
Tábor Ivo, Svoboda A.M.(red.): NEW´S 1999/7 = ISPL, Průhonice 1999/47:1-2(č.,angl.) 
 Picea abies cv. Rothenhaus 
 Picea abies cv. Silva Tarouca 
 Picea abies cv. Formánek 
 1999 
 
 
 
DODATKY 
Starší - doplnit 
****************************************************************************************** 
DŘEVINY V ŽIVOTNÍM PROSTŘEDÍ 
 
IX. Congresus Dendrologicus, Praha-Průhonice 1985 
 
Referáty a materiál IX. Mezinárodního dendrologického kongresu, Praha-Průhonice 1985.  
SVOBODA A.M.,ed. Dendrologické sekce Čs.botanické společnosti, Praha; Botanický ústav ČSAV Průhonice 
1985(čtyři sešity -.plenum,  sekce lesnická, zahradnická a historická - celkem na 150 stran. (Mutace česká, 
německá a ruská (částečně) 
 1985 
 
Na základě spolupráce se v roce 1985 připravil v Praze mezinárodní kongres, společně s oslavami stého výročí 
Průhonického parku (emblém tvoří koruna stromu - buku, jako symbol Dendrologické společnosti, dále nápis 
HORTUS Průhonice 1885-1985, IX. DENDROLOGIA PRAHA. 
 
Prvý svazek materíálů obsahuje program kongresu, seznam účastníků, informaci o mezinárodní spolupráci, o čs 
dendrologické sekci ČSBS a referáty plenárního zasedání (viz dále: Folia Dendrol., Mlyňany 1987/14). Další tři 
svazky obsahují program, informace a materiály jednotlivých sekcí: lesnické, zahradnické a historické. Účastnici 
sekcí dostali informační materiál, porobné popisy exkursních tras a objektů. 
 
Přípravu kongresu řídil společný výbor všech představitelů dendrologických sekcí: ČSSR, PLR, NDR, MLR a 
SSSR- akademik Slavomil Hejný český předseda 9.kongresu, František Benčat místopředseda, Antonín Marián 
Svoboda vědecký sekretář kongresu, zahraniční členové: P-I.Lapin /Moskva, Wl.Bugala /Kórnik,  
K.-D.Gandert /Berlín, Andras Terpo /Budapest. Lesnickou sekci vedli: Wl. Bugala, Jindřich Chmelař, Lída 
Hartmanová, sekci zahradnickou: A.Terpó, Jiří Mareček a Karel Hieke, sekci historickou: K.-D. Gandert, 
A.M.Svoboda a Míla Reš.  Na závěr kongresu v Lednici na Moravě byly významným účastníkům předány 
medaile Gregora Mendla. 
 1985 
Před vlastním 9.kongresem bylo uspořádáno slavnostní zasedání: 100 let Průhonického parku s přednáškami a 
exkursemi (viz samostatná zpráva).  Další podrobnosti obsahují v přehledu stručné zprávy (Folia 
Dendrol.1987/14, 1988/15, Dendrol.Sděl.1986/32:l-15, 1987/33:67-, referáty 1985/31, příloha. Předcházející 
kongresy: Budapest (Folia Dendrol 1979/5:171, Drážďany (1981/8:159, Tbilisi (Dendrol.Sděl.1984/30:54-57, 
Fol.Dendrol. 1983/10:297) 
 1985 
PLENÁRNÍ ZASEDÁNÍ - IX.Dendrologického kongresu Praha-Průhonice 1985 
Společný námět: DŘEVINY V ŽIVOTNÍM PROSTŘEDÍ 
 
Po zahájení a zdravicích hostů byly předneseny následující referáty: 



 9 

Hejný S.: Dendrologie včera, dnes a zítra 
Kondrjatjuk E., Poljakov A.K.: Úloha arboreta botanické zahrady - při optimalisaci techonologie prostředí 
Gandert K.D.: Přínos d endrologie k ochraně a tvorbě životního prostředí v NDR 
Bugala Wl.: Výsledky současného dendrologického výzkumu v PLR 
Terpó A.: Možnostti rajonisace okrasných stromů a keřů v Maďarsku 
Gatev P.: Význam dřevin v rekreačních parcích a lesích BLR 
Zachar D.: Dřeviny v ochraně a tvorbě životního prostředí 
 
Pro jednání byly připraveny podklady: Mezinárodní dendrologická spolupráce,Československá dendrologická 
sekce, Československá botanická společnost ( Svoboda A.M),Dendrologie - Fachauschuss Kulturbund DDR 
(Gandert k.D.) 
 
Na závěr IX. kongres bylo na plenární zasedání přijato společné usnesení v němž se oceňuje zdárný průběh 
jednání, přednášek a exkursí. Téma: Dřeviny v životním prostředí - nebylo zdaleka vyčerpáno, ale ve třech 
sekcích - lesnické, zahradnické a historické - bylo předneseno celkem na padesát referátů, které budou podle 
možností publikovány (Folia Dendrologica aj.) V období do příštího - X. kongres o jehož přípravu byli požádání 
dendrologové Bulharska, bude se rozvíjet spolupráce mezi - národními dendrologickými organisacemi a 
dendrologickými pracovišti, v návaznosti na nově utvořenéodborné sekce (Folia Dendrol. 1987/14:387rus. 390č., 
referáty 1988/15, Dendrol.Sděl.1986/32:5, 1987/33:67). 
 1985 
 
ZAHRADNICKÁ SEKCE   - IX.Dendrologického kongresu  Praha-Průhonice 
Společné téma: Dŕeviny v životním prostředí 
Vedení sekce: A.Terpo, J.Mareček, K.Hieke  
 Pro jednání bylo v rámci společného námětu kongresu určeno téma: Problematika školkařské výroby dřevin a 
jejich uplatnění v životním prostředí. Dílčí náměty se zaměřovaly na: Přehledy školkařské výroby v lidově 
demokratických zemích, Novinky okrasných dřevin hodnocení sortimentu, Využití dřevin v sadovnické tvorbě, 
Choroby a škůdci okrasných dřevin 
 
Úvodní zprávu připravil A.M.Svoboda a účastníci přednesli následující zprávy: 
Mareček J.: Význam Průhonického parku po rozvoj českého zahradnictví 
Jesch H.H.: Výroba okrasných dřevin ve školkách NDR 
Berczek O.: Současný stav výroby v okrasných školkách  MLR 
Bugala Wl., Bojarczuk T.: Okrasné školky v PLR 
Lehovec J.: Koncepce okrasných školek VHJ SEMPRA Praha 
Toth I.: Nové maďarské okrasné kultivary listnatých dřevin 
Lukasiewicz A.: Metodika fenologických pozorování v botanických zahradách a arboretech PLR 
Hieke K.: Pěstitelské a školkařské, sadovnické hodnocení sortimentů okrasných dřevin 
Kozakov L.A.: Sortiment dřevin pro vysazování ve městech za Polárním kruhem 
Čížek V.: Příspěvek k problematice sortimentu okrasných dřevin - vhodných pro sadovnické úpravy  
 v průmyslových oblastech 
Mareček J.: Rámcové zhodnocení výtvarných principů uplatněných při tvorbě Průhonického parku 
Šimek P.: System hodnocení zeleně v krajině - na příkladu Luhačovicka 
Gogolišvili M.A.: Zvláštnosti adaptace subtropických dřevin - na podmínky Východní Gruzie 
 1985 
 
Exkurse: Křimice - okrasné školky, Kozel - zámecký park, Chudenice-Americká zahrada/arboretum, Průhonice-
dendrologické pracoviště VŠUOZ, Průhonický park - arboretum, Brandýs nad Labem - lesnické školky, 
Žehušice - okrasné školky, Brno - botanická zahrada, arboretum, Lednice - park, zámek a muzeum 
 
LESNICKÁ SEKCE   IX.Dendrologického kongresu Praha-Průhonice 
Společné téma: Dřeviny v životním prostředí 
Vedení sekce: Wl.Bugala, J.Chmelař, L.Hartmanová 
  
Pro jednání bylo nalezeno společné téma: Domácí a introdukované dřeviny v lesích a pro využití v životním 
prostředí. 
 
Dílčí náměty se soustřeďovaly na: Domácí dřeviny - proměnlivost a udržení genetických zdrojů, včetně úkolů 
ochrany příroddy a lesních přírodních reservací. Provenienční výzkum lesních dřevin. Výsledky a výhledy pro 



 10 

intrpodukci lesních dřevin. Dřeviny v průmyslových oblastech. Využití dřevin v rekrečním území. Šlechtění 
lesních dřevin. 
 
Úvodní zprávu připravil A.M.Svoboda, následovaly referáty: 
Poznatky a perspektiva introdukovaných dřevin v lesích 
Šika A.: Výsledky introdukce jehličnatých dřevin v ČSSR 
Mamaev S.A., Semkinova L.A.: Cesty a otázky při introdukci dřevin na území Uralu 
Gateva R., Prokopiev P.: Výsledky introdukce okrasných dřevin na pobřeží Černého moře 
Schmidt P.: Introdukce smrku (Picea A.Dietr.) v lesích a zahardách DDR 
Tumilowicz j.: Současné hodnocení růstu pro Thuja plicata Donn. v lesích Polska 
Tokár F.: Biomasa cizokrajných listnatých dřevin v lesních porostech - u introdukovaných dřevin 
Benčať T.: Hodnocení možností tvorby dřeva u Robinia pseudoacacia - na jihu Slovenska 
Význam  dendrochronologie 
Vinš B.: Rozvoj dendrochronologie v ČSSR 
IV. Dendrochronologický seminář 
Studium letokruhů pro ekologické změny přírody a životního prostředí 
Dřeviny - otázky ochrany přírody a lesnictví, využití v rekrečních a průmyslových lesích  
Sidorovič J.A., Sergejčik S.A.: Význam dřevin pro ovzduší měst a průmyslových oblastí v Bělorusku 
Agocs J,: Úloha a význam stromů v organiské soustavě lesů 
Zvirgzd A.V.: Kriteria pro uznání chráněných stromu v Litevské republice 
Dobrý j.: Endemický druh: Cupressus dupreziana A.Camus - ve Střední Sahaře 
Harkai J.: Význam exotických smrků v lesním hospodářství Wohlfahrt 
Kaňák K.: Možsti prop využití jednotlivých druhů rodu Minus při zalesňování imisních oblastí 
Pacltová B., Zelený V.: Dějiny rodu Platanus a využití v parcích a zahradách 
 
EXKURSE: Mezinárodní provenienční pokus se smrkem (ČSSR a NDR), Mezinárodní pokus IUFRO, ukázka 
semenné plantáže (VÚLHM Strnady - u Humpolce, Území na serpetinech -BORY, u Velkého Maeziříčí, 
přírodní reservace  - Josefské údolí, Křtiny:   arboretum  , Řicmanice, Brno - arboetum, Židlochovice - 
bažantnice, Euroamerické topoly u Vranovic, Lednice-park a museum azámek 
 
 1985 
 
 
HISTORIE PARKů A ZAHRAD 
Společné téma: Význam historických parků a zahrad pro životním prostředí 
Vedení sekce: Gandert  K.-D., Svoboda A.M., Reš B. 
Pro jednání společné zaměření: Dějiny a současnost zahradního umění, Dřeviny v parcích a zahradách 
 
Úvodní zprávu připravil A.M.Svoboda a byly předneseny refráty:: 
Gandert k.-D.: Význam dendrologie při ochraně historických parků - NDR 
Benčať Fr., Vreštiak P.: Návrh na zriadeni národných kulturných pamiatok záhradnej architektury na 
 Slovensku - na základe historických parkov 
Cinovskis O.EE.: Nově chráněné objekty - staré parky, arboreta - dendrologická inventarisace Lotyšska 
Jambor-Szikra E.: Dendrologiké zahrada 19. století v Uhersku 
Majdecki L.: Ochrana parků a ochrana životního prostředí 
Bašeová O.: Historické parky a zahrady - Českoslovesnska 
Reš B.: Ochrana historických parků a zahrad - ČSR 
Skalická A.: Z historie pražských botanických zahrad 
Hampel G.: Význam, ochrana a společenské poslání historických parků -Meklenbursko 
Svoboda A.M.: Význam dřevin v parcích a zahradách 
Schmidt G.: Dendrologický průzkum v historických parcích - Maďarsko 
Vakarelov I., Delkov N.: Dendrologický rozbor - Parku Svobody v Sofii 
Olaczek R.: Význam stromů a dendrologie pro životní prostředí 
Trauzettel L.: Anglické parky ve Woerlitz 
Bálinth K., Terpo A.: Možnostti přeměny porostů asociace Robinieto-Pseudoacaciae v parcích Maďarska 
Dolatowski J.: Dějiny parku a introdukce dřevin v Niedwieziu u Krakova 
Tábor Ivo.: Historie introdukce stálezelených dřevin - Čechy a Morava 
Witkowsak B.: Dendrologické charakteristiky historických parků -ve městech Hornoslezské aglomerace  
Thimm G.: Současné parky na místech hradeb a jejich vývoj z bývalého opevnění Erfurtu 
Jaeger J.: Strovnání růstových poměrů mladých a starších stromů - při výsadbě historických parků 



 11 

Gregorová b.: Ošetřování starých stromů v parcích 
 
Pro jednání byly připraveny texty přednášek (č.,něm.,rus-částečně), materiály a popisy exkursí. 
 
EXKURSE Průhonický park, Praha, Dobříš, Orlík, Hluboká, Telč, Brno -arboretum a botanická zahrada, 
Slavkov, Bučovice, Miloltice, Buchlovice, Lednice - zámek, museum, park 
MATERIÁLY: Biografie - Silva Tarouca, Schneider, Geschwind, Roezel, TEZE- Ginkgo, Botanické zahrady, 
historické zahrady, SURPMO. MAPY: Průhonický park 1885-1910, Parky a zahrady Prahy 1790-1830 
 
Reprint: Pruhonitzer Park (Gartenanlagen Oesterreich-Ungarn, Wien 1909) Průhonice 1985/A. M Svoboda ed. 
 -Prvý plán 1909 /repr color) atelier Otakara Kuči, A M Svoboda, reed.  /Studie ČSAV, Praha 1981/12 
  
 
2015 
Silva Tarouca – Rodina a zahrada, život a dílo. 
 -Ed: Historické zahrady Kroměříž 2015 /Nové ve starém/ 2015::86-87 ISBN 978-80-87231-25-8 
 
 
 
 
LETOPIS MM 
 
Po uveřejnění zprávy k šedesátým narozeninám, která byla připravena před Listopadem 1989 se mnoho změnilo, 
což v krátkém odstupu deseti let je nesnadné popisovat. Život v Průhonicích, které - se díky převzetí majetku 
Arnošta Emanuela Silva Taroucy - jsou již pojmem v botanickém a zahradnickém světě. Stalo se tak především 
činorodou prací mnoha osobností, které mohly navazovat na toto světové a kulturní dědictví. Na oslavy - 
konferencí oslavující sté výročí Průhonického parku v roce 1985 navázala také konference: Evropské přírodní a 
krajinářské parky Jižních Čech - Červený Dvůr 1991(Red. Svoboda A M, Pavlátová M., Helebrant L.  - viz 
Sborník přednášek a příspěvků). Po rozdělení republiky ztratila dlouholetá spolupráce s Arboretem SAV v 
Mlyňanech přímou návaznost, rovněž byla přerušena živá spolupráce s Dendrol. společnostmi blízkých 
evropských zemí (Tbilisi 1982,Průhonice 1985, Sofie 1988) 
Nadále zůstávají na očích výsledky introdukce cizokrajných dřevin, které experimentálním způsobem ověřuji 
ekologii, umožňují přímé studium biologie, anatomie, morfologie, biologie růstu, kvetení, plodnosti a 
přirozeného šíření, ovšem rovněž a především cílevědomého křížení.(ISPL) Pro podrobnější poznání okrasných 
odrůd byla vytvořena možnost postupmě popisovat důležité údaje o pěstitelích, šlechtitelích, matečných 
rostlinách (na základě Pravidel pro pojmenování kulturních rostlin: NEW´S Průhonice)  
 
V návaznosti na tradici schůlzek a konferencí pokračovalo celostátní setkávání zájemců o historické parky a 
zahrady 
Nově byly připraveny konference o jednotlivých významných památkách, např. v Jičíně a na Sychrově. 
Přijížděli zahraniční zájemci - především na základě dlouhodobé spolupráce s Polskou akademii věd, Arboretem 
PAN Kórnik a Instytut Botaniki PAN Krakow. Na základě návštěv vznikaly cenné studie o významných 
osobnostech, např. o Camillu Schneidrovi (Claudie Vierle, Waacker  )o historii dendrologie (C A Wimmer), z 
exkursí . Uvedené přípravy umožnily připravovat dobře hesla pro Zahradnický slovník naučný (1994 a d....) 
a posléze pro prvou soubornější publikaci o parcích a zahradách v Čechách, na Moravě a ve Slezsku (Kolektiv: 
Pacáková, Petrů, Riedl, Svoboda A.M. l999). 
 
Pro novou a rychle se rozvíjející možnost vzájemného dorozumívání INTERNET byly připraveny drobné 
příspěvbky o dřevinách, osobnostech, parcích a zahradách, knihách a časopisech (zpočáktu www.zahrady.cz, 
potom zahrady.org), což umožňuje Obecně prospěšná společnost Praha - Vršovice (f. Tomek Zahradnictví). 
Přípravé práce se soustřeďovaly především na cenná arboreta: Americká zahrada u Chudenic a Bukovina u 
Hrubé Skály,. na okolí města Telče, jako památky chráněné na základě zápisu mezi Světové kulturní a přírodní 
dědictví UNESCO Paříž 1972 - Telč 199  Velkou pozornost vyžaduje  studium a zpracování historických 
dokumentů, např. o Čs.dendrologické spoelčnosti v Průhonicích (spisy předal poslední vedoucí Pokusné 
introdukčí zahrady v Průhonicích - Otta Jírásek), odkazy předních zahradníků (František Kraus) botan iků 
(Luděk Faustus), nedokončené dílo prof. Pravdomila Svobody (borovice- Acta Průhonicia l999), dále překladům 
- z polštiny, ruštiny -  na téma historie zahradního umění, zahrady Japonska, Indie, Ukrajiny, Romantické 
zahrady aj. 
Opravené 19/04 


